sam unam emit, quam deportavit comiti, ut ei dixerat. Cum autem comes quereret pro quanto emisset, puer non ausus fuit ei negare, sed ait : « Pro obolo et alium vobis reporto. » Tunc comes implevit ei bursam, dicens : « Si majorem deportasses, majorem plenam reportasses. » Sic homo, secundum quod plura dat pro Deo, plura centuplicata recipiet¹.

148. Debet esse caritativa, ut in statu caritatis et ex caritate fiat..., item ut spiritualia temporalibus preponantur... Unde dicitur quod quidam conversus Cisterciensis, habens multas vestes, a quibus, ut videbatur ei, poterat abstinere, cum inveniret nudum pauperem, dabat ei tunicam unam de suis, licet hoc prohiberet abbas suus et eum sepe propter hoc verberaret. Super quo cum consuleretur Alexander papa², qui tunc temporis venerat in Franciam, videns quod alterum obediencia inhiberet, alterum caritas preciperet, ait : « Tu, converse, quociens suadebit hoc tibi caritas, semper da ; tu, abba, quociens invenietur inobedientia, conversum semper verbera. »

149. Item quidam sanctus vir, ut dicitur in Summa de Virtutibus³ (et audivi quod ille fuit sanctus Petrus, Tarentasiensis archiepiscopus⁴), quemdam penitenciarium inveniens qui ab injuncto Sedis Apostolice tunicam plumbeam deferebat et gravabatur nimio pondere

1. F° 238 v°. Ce trait doit se rapporter, plutôt que le précédent, au comte Thibaud le Grand (V. les n°s 150 et 157).

2. Alexandre III, qui séjourna en France de 1162 à 1165. Cf. le n° 64.

3. La *Somme des Vices et des Vertus*, par Guillaume Perraud, dominicain.

4. Pierre II, archevêque de Tarentaise, de 1141 à 1174.

et debilitate, abstulit illam. Cum autem requireretur cuius auctoritate hoc fecisset, cum papa qui hoc precepérat summus esset, ait : « Illius superioris qui ait : Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur. »

150. Debet eciam elemosina esse devota, ut holocaustum pingue fiat. Dixit magister Jacobus de Vitriaco quod quidam comes Campanie, Theobaldus nomine¹, cum dabat elemosynam, sotulares vel vestes pauperibus manu sua dabat; et respondit querenti quare hoc faceret, quod hoc ideo faciebat, ut dando et laborando magis moveretur ad devocationem et pauperis compassionem, et sic magis mereretur, ut ad majorem humilitudinem inclinaretur in consideracione sue condicionis in paupere, et ut pauper magis provocaretur ad eum commemorandum et orandum pro eo, et ut alii ad exemplum illius ad similia facienda provocarentur et ad devocationem erga Deum et pauperes².

1. Thibaud IV, dit le Grand, comte de Blois et de Champagne, mort en 1152, et renommé pour ses vertus. On a vu tout-à-l'heure prêter à ce prince une action généreuse accomplie par son fils Henri le Large. Jacques de Vitry, et Étienne de Bourbon d'après lui, attribuent encore au même deux autres traits de charité (n^os 147, 157).

2. Jacques de Vitry, en rapportant ce trait du vertueux comte, ajoute que ses chevaliers haussaient parfois les épaules en le voyant distribuer lui-même ses aumônes; et alors il leur disait tranquillement : « Ne vous étonnez pas de cela, car je serais bien fâché de ne pas recevoir moi-même ma récompense. » Il ajoute, à propos de ces distributions charitables : « De Theobaldo bone memorie, quondam eomite Campanie, dicitur quod unctum secum portabat, et sotulares cum uncto manu propria pauperibus dabat, ut sic ad compunctionem et devotionem atque humilitatem provocaretur, et ut pauperes affectuosius pro ipso orarent, attendentes in tanto viro tante humilitatis obsequium. » (Ms. 17509, fo 77.)

151. Debet esse festina... Dicitur vulgariter : Qui cito dat, bis dat. Dixit et scripsit magister Jacobus de Vitriaco se vidisse quamdam matronam que, cum venisset ad missam, vidi pauperem afflictum frigore in hyeme nudum : et, cum non haberet quid posset ei dare quin dehonestaret se, nisi pellicium suum, cogitavit quod, si iret ad domum, missam amitteret, que interim cantaretur; si missam expectaret, pauper nudus diu frigore affligeretur. Ivit ergo festinanter sub porticu ecclesie, facta oblacione, et, clauso hostio, spoliavit se et pellicium exuit et se reinduit¹, et, vocato paupere, pellicium suum ei dedit, et post ad missam rediit. Missa autem celebrata, sacerdos eam vocavit, dicens : « Domina, quo ivistis vel quid fecistis, quia vidi vos exire de missa cum irem ad canonem, et nunquam potui proferre verbum in canone usquequo fuistis reversa ? » Noluit ergo Dominus ut fraudaretur ab integritate misse, que nec missam volebat amittere nec pauperi elemosynam differri².

[*De hospitalitate.*]

152. Consequenter agendum est de hospitalitate,

1. Le *pellisson* est ici un vêtement de dessous; sans quoi ce passage ne se comprendrait pas. Au XIII^e siècle, en effet, les femmes portaient sous leur cote ou leur surcot, pendant l'hiver, une sorte de manteau intérieur, appelé du même nom que le manteau de fourrures extérieur.

2. F^o 239. Jacques de Vitry, qui dit effectivement avoir été témoin du fait, ne le rapporte pas tout-à-fait de la même manière : il parle d'une pauvresse qu'une noble dame emmène avec elle dans le campanile (*ubi campane ecclesie dependebant*), pour la revêtir de

de qua primo ostendemus quare sectanda sit libenter, secundo qualiter sit facienda, ut fiat efficaciter et Deo placenter. Notandum autem quod hospitalitas, et maxime bonorum, duodecim bona facit... Hospicio recipit eciam Dominus hospitales. Refert magister Jacobus de Vitri quod quidam laicus, Johannes nomine, quem eciam se cognoscere dicebat, Cameracensis dyocesis, qui morabatur in villa Villaisvilla dicta, [et,] visitatus a Domino, artam faciebat penitenciam, hospitalis et misericors, voluit eciam beatam Virginem hospitari in ymagine sua. Ivit ergo ad villam Fontanam¹, distantem a villa sua per duas dietas, ubi fiunt ymagines pulere; enit ibi ymaginem beate Virginis, panno involvens, volens in domo sua facere oratorium secretum, ubi coram ea oracioni sepe procumberet. Cumque rediens venisset ad villam que vocatur Luncium, nec posset ibi invenire honestum hospicium, quidam, indutus religioso habitu, dixit ei: «Veni mecum, frater; ego ducam te ad honestum et bonum et propinquum hospicium.» Et nominavit se fratrem Petrum. Et visum fuit ei quod duceret eum extra villam, ubi erat silva speciosissima et mansio. Occurrit ei dominus domus, hyllariter eum recipiens, et precipiens fratri Petro quod procuraret quomodo bene procura-
retur. Fit ignis copiosus; mensa apponitur, et mappa mirabilis mundicie et candoris, et panis similiter, et potus incomparabilis saporis; nec poterat perpendere

son manteau. Les mots « *et se reinduit* » ne sont pas dans son récit. (Ms. 17509, fo 76.)

1. Il y a plusieurs *Fontaine* près de Cambrai. Peut-être s'agit-il de *Fontaine-Notre-Dame* (Aisne); mais les deux noms de lieu cités plus haut et plus bas ne se retrouvent pas dans le rayon indiqué.

cujus materie esset mappa, et omnia que gustasset non audebat comedere, tante suavitatis erant. Timebat ne essent confecta cum carnis. Cui hospes : « Secure comedere potes, quod ea carnes non tetigerunt. » Postea apposita sunt ei pira incomparabilis saporis et odoris. Post refectionem visitavit eum hospita, querens ab eo quid esset quod deportaverat super humeros suos involutum ; et eo dicente quod esset ymago beate Virginis, ipsa evolvit eam, multum commendans eam, et involvit eam pulcrius, suadens quod frequenter salutaret beatam Virginem coram ea, et flecteret genua et adoraret, quia multum placebat ei et largiter retribueret. Et cum sedisset ibi juxta dominum cum duabus ancillis quas secum duxerat, precepit dominus fratri Petro quod dictum Johannem duceret ad lectum. Ductus ad lectum speciosissimum et locum videns, stramenta candidissima et clarissima nolebat intrare. Cui Petrus : « Secure intra, quia non sunt linea. » Quesivit nomen hospitis ; dixit Petrus : « Nomen ejus est Jhesus, et hospite Maria. »

Intrans lectum, suavissime dormivit usque mane alta die, et tunc frater Petrus excitavit eum ut surgeret ; ipse autem erubuit quia tantum dormisset, qui consueverat de nocte ad oracionem surgere. Cum licenciam acciperet a domino, gracias agens, ait dominus : « Nolo quod hic in via defectum paciatur ; da ei panem ut comedat. » Quo dato et gustato, ita roboratus et refectus est, quod videbatur ei quod absque alia comeditione posset semper vivere. Tunc, sumpta licencia, duxit eum extra beatus Petrus ; dixit ei hospitem suum Dominum Jhesum Christum, qui, compaciens ei et videns laborem suum, et mater ejus hospita dede-

runt ei illam modicam consolacionem, et futuram darent ei si perseveraret; misit eum ad penitenciarium episcopi sui, dicens se Petrum apostolum, monens ut confiteretur ei omnia peccata sua et de consilio suo se regeret: qui disparuit, et locus et silva et edificia. Ipse autem invenit se juxta Cameracum, quod parum distat a villa sua, licet distaret inde locus hospicii dicti per XIII miliaria. Hic quoctiens temptabatur in die, apparebat ei beatus Petrus in nocte, in sompno, dicens quod reduceret ad memoriam hospitem suum et hospitam; et hoc faciens libera[ba]tur a temptatione¹.

153. Bona temporalia multiplicat et augmentat [hospitalitas]... Audivi a fratre Galtero de Leus quod, cum quidam sapiens predicasset apud Sanctum Victorem Marcilie², et monachi quererent quare magis erant oppressi debitibus et pauperes quam antea, cum magis parce viverent et plures redditus haberent, respondit quod ante unum procuratorem solebant habere in domo qui omnia necessaria eis procurabat; sed, quodam suo socio de abbacia injuste expulso, cum eo exierat, nec rediret de cetero nisi revocaretur: et hic erat *Dabitur vobis*, qui recesserat expulso *Date*; sed, si adhuc reservarent hospitalitatem solitam et caritatem, et adhuc prior abundancia rediret, quia dixit Dominus (Mat. vi) : « *Date et dabitur vobis*³. »

154. Christum recipit [hospitalis]. Mat. x g : « Qui

1. F° 239-240 v°. Ce récit a été ajouté à la marge inférieure du ms; mais il est de la même écriture.

2. L'abbaye de Saint-Victor de Marseille.

3. Ces deux personnages fictifs, *Date* et *Dabitur-vobis*, figurent dans un exemple de la même famille, publié par Th. Wright (*Latin Stories*, n° 123).

vos recipit me recipit » ... Item audivi a fratre Gaufrido de Bleve¹ (hoc eciam scripsit magister Jacobus de Vitri) quod, cum quedam mulier nobilis consueta esset recipere pauperes et servire eis manibus propriis et abluere pedes eorum, invito viro et inhibente, et invenisset ante domum suam pauperem mirabiliter, ut videbatur, afflictum et ulcerosum, compassa duxit eum in domum suam, viro ejus absente, et, cum peteret balneum, paravit ei; post, cum diceret quod non posset quiescere nisi in molli lecto, posuit eum in camera sua. Cum autem subito vir ejus, cameram dictam veniens, intrasset in lecto uxoris, invenit dictum infirmum; quem cum crederet adulterum et vellet eum occidere super lectum ejus, apparuit ei Dominus nudus, in ea forma in qua peperdit in cruce, dicens : « Quid me persequeris, qui pro te hoc passus sum? » Cum autem ad terram prostratus oculos erigeret, nil invenit, et conversus est ad Dominum².

De visitacione et compassionie infirmorum.

155. Nunc dicendum est de visitacione infirmorum; et sciendum quod sicut misericordia dicitur regulatiter [a] miseria, videtur istud opus excedere omnia alia opera misericordie, cum nulla major sit miseria temporalis miseria infirmitatis... Debemus visitare

1. V. ci-dessus, n° 46.

2. F^os 240, 240 v^o. L'exemple rapporté par Jacques de Vitry (f^o 77) n'est pas tout-à-fait semblable : le malade est un lépreux, et le seigneur, en entrant dans sa chambre, ne trouve plus à sa place qu'une odeur embaumée. Cette anecdote, assez répandue, est reproduite dans le recueil de la bibliothèque de Tours (ms. 205, f^o 165).

infirmos quia hoc est contra peccata medicamentum, contra temptationes tutamentum; hoc eciam est fragilitatis nostre speculum et documentum, vere religionis exemplum. Cum quidam maximus peccator, ut audivi, transfretasset, et cum posuissest se in hospitali ad serviendum infirmis, cum aliquando abhorreret eujusdam ulcera, eujus lavabat pedes, cum lavacionis aquam contra cor biberet cum pleno ore, facta est ei dulcissima et suavitate fragrantissima super omnia pigmenta; et hoc ei fuit signum remissionis peccatorum, ad quorum¹ memoriam dictam aquam hauserat.

456. Huic simile refert magister Jacobus de Vitri de domino Johanne, de Monte-Miribili domino², quod, [cum] dictus dominus, valde pius et devotus, videret pauperem valde afflictum ulceribus, sanie et sordibus, ait ei : « Quare non vadis ad domum Dei, ut ibi quiesceres? » Respondit : « Quia non possum ire. — Et ego, ait, ibi portabo te. » Et assumpto eo super humeros, portavit eum ibi. Cumque haberet sordidos pedes et tibias et plenos sanie, lavit ei, et cum ei dolebet cor, ait : « O cor miserum et superbum! modo poteris crepare. » Et, hausta aqua lavature, babit cum duabus manibus.

1. Ms. *ad eujus*.

2. Il ne faut pas confondre ce Jean, seigneur de Montmirail, avec l'archidiacre Jean de Montmirail, mentionné plus haut. Il s'agit ici du bienheureux Jean de Montmirail, mort en 1217, religieux à Longpont. Sa vie, écrite par un de ses confrères, ne fait pas mention des deux traits rapportés par Étienne, quoiqu'elle en contienne plusieurs du même genre. Les Bollandistes les citent néanmoins, d'après l'auteur du *Speculum morale*, qui a pillé notre écrivain en cet endroit comme en beaucoup d'autres. (V. *Acta SS. septembr.*, VIII, 196.)

Item Eccli. vi : « Non te pigeat visitare infirmos. » Hujus exemplum dabat Dominus, qui illos non solum¹ visitabat, sed se ab eis tangi permittebat, immo leprosos tangebat et tactu suo eos curabat. Item beatus Martinus, ad hujus exemplum, non solum eos tangebat, sed osculabatur et osculo curabat².

157. Refert magister Jacobus de Vitri quod quidam comes Campanie³, devotus et pius et humilis, consueverat frequenter visitare, cum moraretur apud Sesannam⁴, quemdam leprosum, et se ordinibus ejus committere, et verbis et beneficiis eum confortare. Cum autem diu fuisset quod non fuisset ibi, mortuo dicto leproso, hoc eo ignorante, cum venisset ibi, venit visitare eum, intrans ejus tugurium; et cum vocaret eum nomine suo, querens quomodo circa eum ageretur, respondit : « Bene, per Dei gratiam; nunquam ita bene fuit mihi. » Tunc burgenses et milites qui cum domino comite erant dixerunt : « Domine, quare intratis tugurium illud, cum nullus ibi moretur? Ille enim leprosus mortuus est, jam mensis est elapsus, et sepultus in illo loco. » Faciens ergo inquiri dictus comes, non invenit ibi nisi parietes et tugurium, mira fragrancia odoris plenum. Et hic comes dictus fuit Theobaldus, de quo supra dictum est⁵.

1. Ms. *Dominus quietis non solum*.

2. Cf. Sulpice Sévère, *Vita beati Martini*, ch. 19.

3. Thibaud IV, nommé plus haut et plus bas.

4. Sézanne (Marne).

5. F^os 241, 241 v^o. Cf. les n^os 146, 147, 150. Cette anecdote se trouve dans le manuscrit de Jacques de Vitry, au f^o 77. Étienne de Bourbon la reproduit, suivant sa coutume, avec exactitude, mais non textuellement. Elle se trouve aussi dans le recueil anonyme de Tours, sous cette forme abrégée : « Comes Theobaldus consuetus

De visitacione et misericordia incarceratorum.

158. Sequitur de visitacione incarceratorum. Ad hoc opus invitant nos exempla primo Christi...; item ad hoc monent nos exempla sanctorum, eciam hic vivencium, de quibus dicit Apostolus, ad Hebr. x f : « Vinctis compassi fuistis. » De beato Dominico audiui a domino Bartholomeo de Clusa, archidiacono Matisconensi et canonico Carnotensi¹ (a quo eciam audiui quod ei Rome fuit confessus, et quod ei predixit, quia² nollet intrare ordinem, multa que ei, ut dicebat, postea acciderunt), quod, [cum] ipse beatus Dominicus esset Rome, postquam officium suum audierat, fere singulis diebus muros urbis circuibat et alia loca ubi erant immurati, et eis monita salutis dabat, similis Thobie, de quo legitur [in libro] ejusdem, i c : « Pergebat per omnes qui erant in captivitate, et monita salutis dabat eis³. »

159. Item de eodem beato Dominico dixit mihi erat semper visitare unum leporum quotiescumque declinabat ad quoddam suum manerium, et confortabat eum. Quadam die, veniens per locum, intrans domum, occurrit leprosus, dulcissime alloquens eum. Et exiens, a populo acclamante audivit ipsum nuper mortuum et sepultum; et sic cognovit loco ipsius invenisse Christum. Et ideo ad visitandum leporos et pauperes devotior est effectus. » (Ms. 205, fo 120.) Enfin on la rencontre dans une autre compilation contemporaine, à laquelle M. d'Arbois de Jubainville l'a empruntée (*Cœsarii dialogi miraculorum*, dist. VIII, c. 31; *Hist. des comtes de Champagne*, II, 400).

1. Barthélemy de la Cluse avait été aussi chantre de l'église de Tripoli, comme il est dit un peu plus bas.

2. Ms. quod.

3. Ce trait de S. Dominique n'a été consigné ni par l'un ni par l'autre de ses biographes.

idem archidiaconus quod, cum ipse esset Rome canonizatus, et ipse presens esset in canonizacione beati Dominici, cum ipse esset tunc Tripolitanus cantor et deberet transfretare, rogaverunt eum fratres Predicatorum qui tunc erant Rome quod ferret litteras canonizacionis beati Dominici ad fratres transmarinos; quod cum faceret, in quodam loco cum applicuisset, submersa est navis et omnia que erant dicti archidiaconi cum aliis, et quecumque erant in ejus cophinis repleta sunt [aqua], in qua diu jacuerunt lesa. Littere autem dicte invente sunt illese sole ab aqua in qua diu jacuerant, in medio aque, ac si eas aqua omnino non tetigisset¹.

De pietate parentum.

160. Ultimo dicendum est de pietate parentum et de misericordia eis exhibenda, quibus, quanto magis tenemur eos diligere, tanto magis debemus compati. Ad compassionem et pietatem eorum nos movent ista, scilicet admonicio sacre scripture... Secundo monet ad hoc propria natura. Basilius : « Parentes nostros ut propria viscera diligamus... » Dicitur quod quidam paterfamilias uxorem habuit adulteram, de qua habere videbatur tres filios. Cum autem aliquando impropperaret ei peccatum suum et molestaret eam, ait illa ei : « Ut vos habeatis dolorem perpetuum, significo vobis quod unicus istorum trium vester est, alii duo adul-

1. F° 242. Ce fait, emprunté par Étienne à un témoin oculaire, est rapporté d'autre part, avec moins de détails, dans un supplément aux Vies de S. Dominique, publié par Échard d'après un ms. du xiii^e siècle (*Script. ord. Præd.*, I, 42).

teri; et, ut amore unius duobus aliis provideatis, nunquam scietis quis est vester. » Quod cum nulla ratione vellet ita ei dicere, cum ille in morte faceret testamentum suum, dixit quod omnia bona sua relinquebat illi qui suus erat, aliis ab eis exclusis. Cum autem quereretur ab eo quis esset ille, nec ille sciret eis dicere, quilibet eorum dicebat se legitimū heredem et volebat res omnes occupare. Trahuntur ad judicium; judex dat istam sentenciam: quod pater mortuus ligaretur ad arborem, et quod quilibet haberet arcum et sagittam, et qui melius percuteret eum medium hereditatem haberet. Cum autem duo eorum traxisserent et valde fortiter corpus infixissent, tercīus dixit quod nunquam ad patrem suum traheret, sed, si quis eum de cetero percuteret, non impune fieret; et hoc dicens flebat. Tunc judex judicavit eum verum heredem et alios spurios, quia naturalis instinctus in compassionē patris eum ad hoc impellebat; unde propter hoc vulgariter dicitur quod cor non mentitur¹.

161. Tercio monere potest ad hoc irrationalis creatura per exemplum suum... Quarto ad hoc valent sanctorum monita [et] exempla. Frequenter accidit

1. Une autre leçon de cette histoire se trouve dans les *Latin stories* de Thomas Wright (n° 21), qui en signale une pareille dans Bromyard (*op. cit.*, tit. *Filiatio*). Le même éditeur la rapproche d'une des *Cent nouvelles nouvelles* (*Les vrais pères*), et d'un morceau du *King John* de Shakespeare. Elle se retrouve encore dans un fabliau, qui attribue le jugement à Salomon lui-même (Méon, II, 440), dans les sermons d'Albert de Padoue, édités à Turin en 1527 (p. 233), etc., et, sous une forme un peu différente, dans les prétendus contes tartares cités par M. Victor Le Clerc (*Hist. litt.*, XXIII, 75). C'est là, sans doute, une de ces mille légendes venues du fond de l'Orient et rapportées dans nos contrées par les pèlerins ou les croisés.

quod taliter se habent filii patrum ad eos qualiter vident eos se habere ad parentes suos. Audivi hoc exemplum a magistro Nicholao de Flavini, archiepiscopo Bysuntino¹, in sermonibus, quod, cum quidam paterfamilias unicum filium suum egregie maritasset, ditasset, et bonis suis se spoliasset eum investiendo, cum factus esset decrepitus et infirmus, instigante uxore, positus est in vilissimo loco domus, quam ipse edificaverat, et vix potuit habere a filio duas ulnas de burello, quo operiretur in hyeme. Puer autem quidam, filius filii, quem tenerrime pater diligebat, hoc notans, flebat, et dicebat quod non cessaret nisi pater suus daret sibi duas ulnas de burello sicut dederat patri; que cum ei date essent, puer complicavit et reposuit, dicens quod idem faceret ipse patri suo cum senex esset ut faciebat ipse patri suo, dans ei duas ulnas ad cooperiendum².

162. [Monet eciam] pena impiorum ad parentes : puniuntur enim filii impii ad parentes multipliciter... Iram Dei super se accumulant, que eos occidit subito frequenter. Mat. III e : « Progenies viperarum, » etc., quia paterna latera mali filii corrodunt. Anno Domini M° CC° L°, accidit in dyocesi Eduensi, apud Vergiacum³, castrum ducis Burgundie, quod quidam, propter bona materna que male expendebat in tabernis et aliis, ut consueverat, quodam mane offendit matrem suam, ita quod ipsa, commota ira, imprecata est ei sic : « Rogo

1. Nicolas de Flavigny, qui occupa le siège de Besançon de 1227 à 1235.

2. F° 243. Cet apologue ressemble beaucoup au fabliau de la *Housse partie*, de Bernier, publié par Méon (IV, 472), et à celui qu'a édité M. de Montaiglon (*Fabliaux*, tome II, *initio*).

3. Vergy (Côte-d'Or).

Deum quod antequam revertaris et antequam dies transeat, deporteris matri tue frigidus, in feretro mortuus et malo gladio laceratus! » Alius juvenis, de villa circumjacente, impius contra parentes suos, sepe eos propter suam insolenciam molestabat; unde, ipsa die, cum ipsum corrigerent parentes sui, manu dextera percussit patrem suum, et pater iratus imprecatus est, dicens : « Manus qua me percussisti rogo Deum ut hodie malo gladio amputetur, et tu infra triduum in tali patibulo suspendaris ! » Accidit ergo ut illi duo juvenes, post imprecaciones dictas parentum, obviarent sibi, et unus invitavit alium ad tabernam ; quam cum ingressi essent et biberent et luderent, ceperunt litigare et se percutere. Ille contra quem imprecatus est pater percussit gladio alium, et, cum essent soli, timens ne clamor excitaretur contra eum si aliis vivus remaneret, multis vulneribus eum lacerans occidit. Cum autem, clamore moto contra eum, ad silvam fugeret et illi de castro illo eum insequerentur, cum se gladio suo defenderet, unus de insequentibus manum qua tenebat gladium et qua patrem percusserat amputavit : captus est ; infra triduum suspensus est in patibulo illo in quo pater fuerat imprecatus. Alius autem deportatus fuit ad domum matris in feretro, multis vulneribus confossus, ut ipsa fuerat imprecata. Hoc autem, cum factum esset recens et predicaretur in dicto castro, dicta mater mihi retulit cum lacrimis, petens penitenciam pro dicta imprecatione ; et hoc idem vicinia testabatur, quod infra decennium, ut estimo, factum erat¹.

1. F^{os} 243 v^o, 244. D'après ce passage, Étienne aurait appris

163. Cum ego predicarem crucem apud Verzeliacum¹ contra hereticos Albigenses, dictum fuit mihi a pluribus qui illum hominem ibi viderunt², ut dicebant, et multi in pluribus locis dixerunt mihi eo tempore hominem vidiisse, qui habebat maximum et horribilem bufonem in facie, adherentem ei, et suggestum eum inter oculos, et pedes suos habentem hinc inde in genis ejus ; quem si laboraret aliquis ab eo excutere, mirabiliter homo dictus cruciabatur. Sed, quia sciebat illum ibi esse divino judicio, visitabat loca sanctorum, ut eorum meritis juvaretur et liberaretur ; et audivi quod dictus homo nunquam potuit ab illo bufone liberari usquequo transfretavit : cum autem intraret Terram Sanctam, dictus bufo divina virtute ab eo cecidit et crepuit. Causam autem referebat dictus homo, ut audivi a pluribus et in pluribus locis, quia, cum patrem haberet qui multum laboraverat ad eum ditandum et egregie maritandum, cum se exspoliasset bonis suis et ei pater dictus tradidisset, consilio uxoris, emisit patrem de domo sua a se. Cum autem in quodam die parasset sibi et uxori sue pingue caponem et sederet in mensa, paterfamilias pulsavit ad hostium. Cum autem intraret nec posset ei negare introitum, consilio uxoris sue, caponem dictum in archa posuit et contexit, ne pater inde comederet. Cum autem pater de domo recessisset famelicus, filius ivit ad archam, ut caponem caperet et comederet. Cum autem archam

l'événement sur les lieux, vers 1250 : c'est un des faits les plus récents qu'il ait mentionnés.

1. Vézelay (Yonne).

2. En marge : « De illo cui adhesit buffo in facie, vidit frater Stephanus, operis hujus auctor, plures qui illum viderunt. »

aperiret, invenit in scutella bufonem horribilem, qui, saltans in ejus faciem, eum arripuit, ut supra dictum est; nec poterat alico consilio ab eo liberari, nisi ut supradictum est. Et audivi quod hoc accidit apud Chinon, quod est castrum regium in dyocesi Turonensi¹.

1. F° 244. Thomas de Cantimpré rapporte, de son côté, le même fait, avec des détails quelque peu différents, et dit le tenir d'un de ses confrères qui avait vu à Paris l'homme au crapaud (*Bon. univ. de apibus*, II, 7). Une rédaction en vers de ce récit a été signalée dans le ms. 325 de l'Arsenal par M. Victor Le Clerc (*Hist. litt.*, XXIII, 193).

LIBER TERTIUS.

DE EIS QUE PERTINENT AD

DONUM SCIENCIE.

164. Tercia pars hujus operis est de eis que pertinent ad donum sciencie, per quod in homine efficitur vera penitencia et habetur. Et notandum quod sicut donum timoris peccatorem a malo culpe retrahit, donum pietatis per spem quam operatur in homine ad bonum attrahit, ut premonstratum est, ita donum sciencie per penitenciam a malo culpe extrahit hominem defixum in fecibus viciorum... Notandum autem quod donum sciencie hominem illuminat : 1º ut ei quare sit penitendum appareat ; 2º ut statum suum scrutetur, et videat qualiter et quantum peccatum suum ei noceat ; 3º qualiter pro statu suo et peccato agnito doleat ; 4º qualiter vulnera que affligunt eum medico spirituali discrete exhibeat ; 5º qualiter de peccatis suis integre Deo et hominibus satisfaciat ; 6º quale et qualiter et quare jejunium teneat ; 7º quem et quare peregrinacionem, et maxime transmarinam, facere habeat ; 8º quale et qualiter et quam

diversimode homo orare debeat; 9º quare in penitencia usque in finem perseverando maneat¹...

PRIMUS TITULUS.

DE PENITENCIA; QUID SIT ET QUARE SIT FACIENDA.

165. Primus titulus tercie partis est de penitencia cognoscenda, quam facit cognoscere et effectum ejus, ut libenter fiat penitencia, lumen doni sciencie... Primo ergo quid sit penitencia, et quare sit libenter facienda, et qualis esse debet et qualis non, in hoc tytulo dicemus... Facienda est autem penitencia libenter propter ista maxime, primo quia Deo et angelis ejus mirabiliter placet, dyabolo displicet²...

[*De incommodis que penitencia facit dyabolo.*]

166. Facienda est penitencia quia maxime dyabolo displicet...; [quod] patet ex eo, quia penitentes magis quam alias impugnat. Audivi quod quidam miles flagiosus accessit ad episcopum suum causa penitencie; cum autem nollet facere penitenciam aliquam vel orationis vel jejunii vel peregrinacionis, sed omnia respueret facere que ei injungebantur, querebat episcopus quid libencius in mundo faciebat. At ille ait quod

1. Fº 244 vº. Dans le texte même de cette troisième partie, il n'y a que huit divisions; le *jeûne* est réuni à la *satisfaction*.

2. Fº 244 vº.

festa feriaret, et episcopus ei injunxit quod dies dominicos et apostolorum festa feriaret ab omni opere servili, et hoc ei esset pro penitencia. Qua accepta, in prima die dominica sequenti, vidi in agro suo aratrum jacere ociosum : at ille temptatus et boves juxta [videns], arare cepit, quod nunquam prius fecerat. Cum autem redisset ad episcopum dicens se fregisse datam sibi penitenciam, cum quereret quem cibum plus abhorreret, ait quod porros crudos, et injunxit ei episcopus, ut dicitur, quod de eis de cetero non gustaret. Cum autem rediret, videns mulieres porros lavantes et comedentes, temptatus non potuit continere quin comederet, rapiens ab eis. Tunc cognoscens miseriam suam, rediens ad episcopum dictum, ad ejus arbitrium penitenciam fecit¹.

De multiplice utilitate penitentie.

167. Tercio libenter facienda est penitencia quia facienti digne multipliciter prodest... Primo peccatorum Deo reconciliat. Secundo animam per peccatum mortuam vivificat... Item audivi a fratre, qui dicebat se leguisse, quod, cum quidam magnus homo in peccatum mortale et grave lapsus fuisset, attendens mortem anime sue, Romam venit, ut summo pontifici illud confiteretur. Cum autem non posset pape libere loqui, clamavit coram omnibus : « Pater, miserere mei ! » Cum autem quereret papa quid haberet et cur sic fleret, dicebat se esse mortuum; cui papa per subrepcionem respondit : « Si tu es mortuus, vade

1. F^{os} 246, 246 v^o.

cum mortuis. » Tunc ille, hoc pro penitencia accipiens, intravit ortum Rome in cuius parte erat cripta subterranea, in qua positi erant mortui conditi aromatisbus¹, cum quibus de die habitabat, et oracioni et fletui vacabat, et de nocte exibat, et ad modum bestie de collectis oleribus se reficiebat. Cum autem dominus orti olera collecta invenisset, invigilans ut furem deprehenderet, vidi hominem dictum de dicta cripta egredientem et olera colligentem; quem cum cepisset, et veritatem fateri compulsus esset, judicavit eum papa inter vivos post deputandum².

168. Penitencia vincit et superat hostes, et a casu et a miseria elevat... Audivi a duobus fratribus, a fratre qui hoc se legisse asserebat, quod, cum uxor eiusdam comitis prole careret et Dominum multum rogasset pro ea optinenda, nec daretur ei, ad ultimum promisit dyabolo quod eam ei daret si eam ei procuraret; quod et fecit. Que concepit et peperit filium, quem baptizatum vocavit Robertum³; qui, cum cresceret per processum temporis, crescebat malicia plus et plus in eo, ita primo quod mammae nutricum mordebat, post major alios percuciebat, post quem occurrebat destruebat et rapiebat, post virgines rapiebat et deflorabat et conjugatas, homines capiebat et occidebat; et cum, procedente tempore, cresceret in flagiciis,

1. Il s'agit très-probablement d'une des nombreuses entrées des catacombes de Rome.

2. F^{os} 246 v^o, 247.

3. La légende de Robert le Diable est ici quelque peu altérée; mais elle était tellement répandue, que les variantes en sont fort nombreuses. Celle-ci ne dit même pas que le héros était issu des ducs de Normandie. On remarquera aussi qu'au dénouement Robert, au lieu d'épouser une princesse, se fait ermite.

factus miles, fit magis scelestus. Cum aliquando mater sua ei dixisset, commota ad querelas conquerencium de eo, quod pro nihilo circa eum laboraretur, quia constabat ei quod non faceret nisi malum, ipsam impedit extracto gladio, dicens quod aut eam occideret, aut ei diceret cur hoc ei dixerat, et cur esset ita malus. Ipsa autem, timore perterrita, refert quomodo eum dyabolo dederat, et que supra posita sunt. Quod cum audisset, relictis omnibus, ivit Romam, ingerens se quomodo posset confiteri pape multociens. Ad ultimum, in quadam processione, per pedes eum arripit, dicens quod prius se occidi permitteret quam non loqueretur ei. Qui, cum audisset eum, misit eum ad quemdam sanctum inclusum; qui cum in missa sua rogaret Dominum quod intimaret quam penitenciam ei injungearet, quia perplexus erat de hoc quod factum ejus audierat, mittitur ei per columbam quedam carta, in qua erat scriptum quod daret ei in penitencia quod de cetero non loqueretur nisi de licencia dicti inclusi, quod fatuum se faceret, et injurias sibi illatas a pueris et aliis sibi pacienter portaret, et quod de cetero cum canibus jaceret, et non comedere nisi [quod] ab eis auferret. Quam cum audiret, accepit penitenciam illam gratanter quasi munus a Deo sibi missum, promittens ut hanc penitenciam consummaret. Tonus ut fatuus ab heremita, ivit ad civitatem regiam; insequitus a pueris, ascendit aulam regiam, pugnat cum canibus, rapit ea que eis proiciuntur ab eorum dentibus; curiales proiciebant ossa et alia eis, ut viderent pugnam ejus et canum. Cum autem rex perpenderet quod aliter non vellet comedere nisi proiceretur canibus, multa eis proiciebat, ut ille quem fatuum credebat ea come-

deret. Nolebat jacere nisi cum canibus sub gradibus, ubi pernoctabat in fletu et oracione. Rex autem, multum ei compaciens, non sinebat eum molestari. Cum autem barbari irruerent contra regem, regnum vastando illud, et rex cum suis processisset ad prelum, et Robertus multum ei compateretur et oraret pro eo, apparuit ei angelus Domini, dicens ut se sequeretur, et acciperet arma sibi a Deo missa, et iret in adjutorium domini sui, et, habita victoria, reponeret arma unde ea sumeret. Duxit eum juxta fontem qui erat in fundo¹ regio, et ibi eum armavit armis albis cum cruce rubea, et imposuit super equum album. Ipse autem ad exercitum advolans penetravit, fugavit et prostravit hostes, et, habita victoria, rediit ubi prius erat, et arma cum equo depositus ubi dixerat angelus. Hoc autem viderat unica regis filia, que erat muta, de fenestra camere sue; cum autem rex redisset et quereret a suis quis esset miles ille cum armis albis qui sic fecerat, nec posset inveniri, filia muta ostendebat digito fatuum quem rex arguebat. Cum autem hostes redissent, resumpto majori exercitu, Robertus, admonitus ab eo angelo, fecit ut prius, regem et ejus exercitum liberans, et omnes hostes superavit. Cum autem hoc videret rex, precepit militibus suis ut eum caperent, si aliter non possent eum ad eum adducere, ut eum sublimaret et honoraret. Unus autem militum, eum vellet et non valeret eum capere, lanceam figens in erus ejus, eum vulneravit, et in vulnere ferrum lancee remansit. Ipse autem juxta fontem predictum arma depositus, ferrum removit, abjecit, et mustum supra vulnus posuit; quod videns, filia regis cucurrit et ferrum rapuit. Cum

1. Ms. *funto*.

autem rex diceret quod si ille miles, qui vicerat, veniret, filiam suam in conjugem ei daret, et heredem regni sui eum faceret, senescallus suus crus suum vulneravit et ferrum ejusdam lancee apportavit, de quo miles, licet hoc bene adverteret, qui Robertum vulneraverat, non audebat dicere non esse suum. Cum autem deberet ei puella desponsari, et ipsa signis quantum poterat reclamaret et fatuum ostendens senescallum abiceret, et eam pater verberaret et urgebat, aperuit Dominus os ejus, et patri retulit que videbat, et ferrum apportavit, quod miles recognovit et in hasta sua posuit. Divina autem revelacione advenit heremita qui Roberto penitenciam injunxerat, precipiens ut loquatur et veritatem pandat, quod vix fecit. Cum autem rex vellet ei filiam suam unigenitam dare et regnum suum resignare et illud ei dimittere, et homines patris sui, hoc audientes, cum repeterent ut eis dominaretur, noluit eos exaudire; sed cum dicto heremita, relictis omnibus, ivit et heremiticam duxit vitam¹.

[*Qualis debet esse penitencia.*]

169. Hic videndum est qualis debet esse penitencia et qualis non debet esse... Et notandum quod penitencia primo debet esse fidelis, ut in fide fiat, ut non sit penitencia infidelium, hereticorum aut aliquorum fidelium². Heb. XI a : « Sine fide impossibile est placere Deo. » Unde audivi a fratribus quod, cum quidam heretici in terra Albigensium jactarent se

1. F^{os} 249, 249 v^o.

2. Ms. *infidelium*.

coram suis credentibus de exteriori afflicione, affuit quidam joculator, qui dixit quod probaret roncinum suum meliorem ipsis, quia, si ipsi non comedenter carnes, nec ipse, nec vinum biberet, nec eciam panem comedenter; si male jacerent, et ipse pejus; sed hec omnia plus debebant proficere equo suo, et omnia alia dura et aspera, quam eis, quia ipsi non credebant, sed fidei articula discredebant: cum autem sine fide nil posset Deo placere, nil quod ipsi facerent Deo placere poterat, sed facta roncini sui Deo plus placere poterant, quia, etsi non credebat, tamen in nullo discredebat, et ita et in factis et in fide melioris condicionis erat eis¹.

170. Item audivi quod in dyocesi Cathalaunensi², versus Montem Hysmerum³, fuit quedam vetula, Albera nomine, manichea, que propter errorem suum non comedebat carnes, non ova, non cascum, et a multis secundum secte sue doctrinam abstinebat, non propter Deum: tamen tante fame erat, ut omnes incole ex hoc eam sanctissimam judicarent; que etiam, ad contegendum errorem suum, singulis diebus dominicis communicabat, nec tamen in corpus dominicum fidem aut devocationem habebat. Que, comprehensa et combusta, confessa est in jure omnia opera ista esse dyaboli et infecta et inficiencia animas; et ideo dicta penitencia

1. On sait que le pays des Albigeois était en même temps la terre classique des jongleurs, ordinairement plus favorables aux hérétiques; c'est ce qui rend cette singulière argumentation plus curieuse encore.

2. Ms. *Chatthalanensi*.

3. Mont-Aimé, jadis Moymer, commune de Bergères-les-Vertus (Marne).

non solum ci non proficiebat, sed nocebat, juxta illud Apostoli, Rom. XIII 8 : « Omne quod non est ex fide peccatum est. » Hoc audivi ab eis qui ante eam de hoc convicerant et hereticam judicaverant, et a filio suo, Theobaldo nomine, qui fuit hereticus manicheus et combustus apud Montem Hismerum, in sentencia que data est ibi [contra] plus quam LXXX hereticos manicheos, cui sentencie ego interfui et fere omnes episcopi Francie⁴.

TITULUS SECUNDUS.

DE STATUS SUI CONSIDERACIONE ET COGNICIONE.

174. Sciendum autem quod, sicut donum sciencie hominem illuminat, ut quid sit penitencia, et quot et quanta bona facienti hec faciat, videat, similiter per

4. F° 250, 250 v°. Cf. le n° 482, où l'auteur, rapportant le même fait, donne le chiffre de 180 hérétiques au lieu de 80. Une assemblée ecclésiastique aussi importante, constituant une sorte de concile national, devrait être plus connue. Cependant, comme l'observe Échard en reproduisant ce passage, elle n'est guère mentionnée que dans la chronique du moine Albéric, qui la rapporte à l'année 1239 (Étienne de Bourbon la place vers 1230), et qui parle de 183 bulgares ou *bougres* brûlés en présence du roi de Navarre, Thibaud IV, et des barons de Champagne « *apud Montrimer, qui ab antiquo mons Wedomari dicitur.* » Le même chroniqueur nomme ensuite divers prélates qui assistèrent, soit à l'interrogatoire et à l'examen de ces hérétiques, soit à leur supplice, au milieu d'une multitude qu'il ne craint pas d'évaluer au chiffre exagéré de sept cent mille hommes. (Albéric, éd. Pertz, XXIII, 944; *Script. ord. Prædicatorum*, I, 190. Cf. encore Philippe Mousket, éd. Reiffenberg, II, 666, et d'Arbois de Jubainville, *Hist. des comtes de Champagne*, IV, 297 et suiv.)

idem donum illustratur homo ut seipsum agnoscat, et statum suum diligenter consideret et attendat, et circumspiciat et videat undique mala multiplicita quibus undique circumvallatur, et de visis doleat et peniteat¹...

TITULUS TERCIUS.

DE CONTRICIONE.

172. Tercius titulus est de contricione peccatorum, quam facit in homine donum sciencie. Post sui status considerationem et cognitionem, est habere de malis suis agnitis contricionis dolorem... De contricione, quam facit in homine sciencia salutaris, agemus hoc modo : primo ostendemus quid hominem ad contritionem moveat ; secundo, qualis contricio penitencium esse debeat ; tertio ostendemus quod contricio ad multa homini valeat²...

De effectibus contritionis.

173. Primus est quod lavat et purgat... [Item] confortat. Mat. v a : « Beati qui lugent, quia consolabuntur. » ... Audivi a quodam fratre, qui et scriptum se vidisse asserebat, quod quidam miles dives, juvenis, delicatus et litteratus incepit cogitare de vanitate mundi, et quomodo vix aut nunquam posset in statu

1. Fº 251 vº.

2. Fº 252 vº.

illo salvari, et quod beati erant pauperes, lugentes et tribulacionem pacientes. Volens peccata sua lugere et divinam eonsolacionem promereri per luctum, latenter recedens a patria sua, venit Constantinopolim. In ejus introitu invenit pauperem carbonarium, cui commutavit vestes suas bonas pro suis pravis; intrans, fecit se fatuum. De die a pueris fustigabatur, irridebatur et flagellabatur miserabiliter, nil eos ledens; de nocte, super fimarium jacens, invigilabat fletui et oracioni; de die redibat ad agonem et ludibrium puerorum. Cum autem duo filii imperatoris ibi litigarent, minor occidit majorem; qui, ad ultimum compunctus, ivit Romam. Cumque papa remisisset ad patriarcham suum, qui misit eum ad quemdam heremitam Egypcium, ille misit eum ad extremam partem solitudinis Egypciace, ad quemdam alium tanti meriti, quod ceras habebat divinas revelaciones et consolaciones, et singulis diebus panis celestis mittebatur ei. Cui cum revealatum esset de adventu ejus, precucurrit ad eum: tunc panis eis ab angelo duplicatus mittitur; post refactionem mutuam, colloquia et oraciones, Deo revelante, mittit eum ad militem dictum, qui se fatuum fingebat, et docuit eum quid faceret, et quod dictum militem inveniret in tali fimario. Qui venit Constantinopolim latenter, et circa primum sompnum venit ad dictum fimarium. Videt quem querebat surgentem et euntem ad ecclesiam Sancte Sophie, et videt duos choros psallencium eum precedentes, aperientes ecclesiam et sedem ei ad orandum preparantes. Cum autem diu perseverasset in oracione et prope matutinas esset, surrexit, cum dietis choris regrediens, qui, firmantes ostia, celos ascendunt. Ille autem ad fimarium suum

regreditur; quem dictus juvenis subsequitur, procidens ad pedes suos. Quem credens primo pueros, clamabat nondum esse diem; audiens autem quis esset et causas vie, et a quibus missus esset, et que viderat, consuluit ei quid ageret, injungens ei et per juramentum constringens eum ne cuiquam in vita sua factum suum revelaret. De consilio ejus, suo hospiti manifestavit quis esset; et cum multi, patre ejus mortuo, pro imperio litigarent, eo quod non inveniretur heres, imperium repetivit et obtinuit. Factus autem imperator, videns hominem Dei conspui, flagellari, etc., nec audens propter suum juramentum signa recognitionis exhibere, uberrime eciam inter epulas flebat, vel eciam quando ei¹ illatas injurias audiebat. Quadam autem die, cum audisset bonum illum fatuum defunctum, prosiliit et ad funus currit, flens et patrem suum proclamans, revelando factum suum. Inventa est autem quedam carta in manu ejus, in qua erat scriptum quis et unde esset, et quare sic se abjecisset. Imperator autem, ex una parte funus portans, eum honorifice sepeliri fecit, et ipsum Dominus multa miraculorum gloria decoravit².

174. Vitam eternam [contricio] impetrat... Item audivi a quodam magistro, predicatore crucis cum magistro Jacobo de Vitriaco, quod quidam habuit filiam de uxore sua valde pulcram, quam, instigante dyabolo, illicito amore amavit et corrupit. Quem zelum mater per signa nimis evidencia advertit, et rem depre-

1. Ms. *sibi*.

2. F° 255. Une légende analogue a formé le sujet du *Dit des trois chanoines*, publié par Jubinal (*Contes*, I, 266).

hendit. Et cum pre confusione sua et filie stupens nollet factum propalare, filia, perpendens quod res esset matri cognita, consilio cujusdam vetule dedit matri venenum, de cuius haustu mortua est. Quod cum pater advertens horreret, et filiam dimitteret et refugeret, ipso eodem veneno quo mortem intulit matri, intulit et patri. Quibus sic occisis, diu desperata permansit, quousque a quodam predicatore crucis audivit quod omnia peccata que possent fieri nihil erant ad comparacionem misericordie Dei. Ad quem accedens, cum nec pre dolore confiteri valeret, tamen eam est consolatus; cui eciam ante eum aliis crucem dederat. Que ei, vix valens pre lacrimis, peccatum suum est confessa, indicans se dignam omni pena et confusione. Que eciam, statim ut ab eo recessit, cum quadam ancilla sua ad ecclesiam ivit, et ibi in oracione se prosterrens et lacrimis laxans habenas, pre eorum inundacione et dolore prefocata, mortua inventa est. Cum autem ille qui confessionem ejus audierat in sermone ad populum faceret pro ea rogari¹, audavit vocem sibi dicentem quod pocius erat neccessarium quod ipsa oraret pro eo, que, in lacrimarum inundacione iterum baptizata, evolaverat ad celestem patriam sine omni pena purgatoria².

1. L'usage de demander aux fidèles, du haut de la chaire, des prières pour les défunts est également constaté dans le recueil d'exemples de Jacques de Vitry (Bibl. nat., ms. lat. 47509, fo 133).

2. F^o 256.

TITULUS QUARTUS.

DE CONFESSIONE.

175. Quartus titulus est de peccatorum confessione, que fit quando anima, dono sciencie illuminata, cognoscens plagas cordis sui et infirmitates peccatorum periculosas, timens per has mortem eternam incurrere, currit ad medicum spiritualem, ostendens eas ei, ut per ejus consilium liberetur¹...

De incommodis que facit confessio dyabolo.

176. Debet nos ad confitendum monere hostium nostrorum multiplex incommodum et molestia quam consequuntur ex peccatorum nostrorum confessione... [Confessio] delet scripta dyaboli. Et nota quod, cum quidam clericus sanctissime viveret, ita quod ei dyabolus invideret, procuravit et laboravit temptando eundem quod in peccatum grave esset delapsus. Cum autem dyabolus vellet eum confundere, et, assumpta humana specie, eum coram suo episcopo accusasset, et assignata esset dies in qua que dicebat dyabolus debebat probare, afferens cartas suas coram judice, in quibus continebantur locus et tempus et persone quibus scientibus peccaverat, dictus clericus, videns se in arto positum, confessus est omnia, dolens et proponens non redire ad peccata. Cum autem essent coram judice, et dyabolus diceret se habere multa contra eum que

1. F° 257.

poterat probare per scripta et testes, revolvens scripta sua, invenit ibi omnia deleta, dicens : « Certe hodie erant omnia que habebam contra istum hic scripta ; sed nescio quis omnia hec delevit. » Et, hoc dicto, evanuit. Clericus autem in secreto confessionis omnia hec episcopo narravit.

177. Item dicitur de quodam sancto patre quod, cum aliquando esset occupatus in alico opere cum fratribus, et tradidisset oblivioni dicere nonam suo tempore propter occupationem, vidi dyabolum trans-euntem ante se et ferentem unum librum maximum ad modum rotuli super humerum suum, qui videbatur magnus ad modum turris ; et adjuravit eum in nomine Domini ut dimitteret librum illum. Et cum revolveret librum, invenit in una pagina ejus scriptum quod ipse, illa die et hora qua debuerat, nonam non dicerat. Ipse autem statim prostratus pedibus socii sui, suam confessum est negligenciam ; et statim in rotulo dyaboli respiciens, invenit quod prius erat ibi scriptum deletum, et ex hoc novit virtutem confessionis.

178. Item dicitur quod, cum quedam vidua familiariSSIMA esset cujusdam episcopi propter religionem que credebatur in ea, cum, instigante dyabolo, peccasset cum proprio filio et prolem inde habuisse, idem dyabolus, volens eam confundere et per hanc religiosas personas interminare, in humana specie venit ad episcopum, dicens quod eam probaret ipse, die assignata, pessimam meretricem. Cum autem accusasset eam, assignatur ei dies ad probandum dicta contra eam. Dyabolus, colligens et in scripto redigens acta ejus et omnes peccati ejus circumstancias, ad diem venit : illa autem, videns sibi diem instare, confessa est peccatum

suum; dyabolus autem, ea veniente ad diem, aperiens cartas suas, invenit omnia que contra eam habebat deleta, insuper nec eam agnovit¹.

179. Item dicitur quod quidam sacrista cuiusdam abbacie surrexit ut pulsaret ad matutinas, et vidi dyabolum portantem saccum plenum et librum in manu. Cum quereret dictus sacrista quis esset, [dixit] quod erat circator officinarum, qui faciebat monachos in dormitorio vigilare, in ecclesia dormire, in refectorio mala signa facere et micas dispergere, de quibus saccus quem ferebat erat plenus, ut dicebat, et liber quem ferebat de negligenciis fratrum²; sed dicebat quod super omnia oderat capitulum, quia sepe in capitulo amittebat quicquid laboraverat, propter confessiones et accusaciones ibi factas et penitencias.

180. Item, cum duo fratres Predicatores oberrarent in montibus Hybernie, nec viam possent invenire, aspiciunt non longe homunculum quemdam, quem cum vocarent et eos fugeret, insequentes eum, attingunt eum in arta montana. A quo cum quererent de via et

1. Ces trois dernières anecdotes et leurs congénères paraissent issues de la vieille légende de Théophile, racontée bien des fois, notamment par Roswith et dans les *Miracles de Notre-Dame* (ms. 12593, fo 149); la dernière rappelle le *Dit de la bourgeoise de Rome*, édité par Jubinal (*Contes*, I, 79). On peut les rapprocher de la suivante, dont nous devons le récit à Jacques de Vitry : « Contigit in Francia quod quidam clericus, cum vellet peccata confiteri, ita copiose flebat coram sacerdote, quod non poterat loqui. Cui sacerdos ait : Fili, scribe peccata tua, et affer mihi. Cumque ille scripsisset et sacerdos legisset, ait : Volo habere consilium cum meo superiori. Aperta autem carta coram episcopo, nihil nisi cartam vacuam invenit, et, reversus ad clericum, ait : Confide, fili, dimissa sunt peccata tua tibi. » (Ms. 17509, fo 452.)

2. Cf. le n° 212.

vix sciret eis respondere, cum multum institisset ut eis diceret quis esset, ait eis quod per triginta annos servierat demonibus, qui apparebant ei in diversis flagiciis, et eis fecerat homagium, ut eorum faceret voluntatem; et eorum ferebat in manu sua impressum sigillum, in quo erant scripte littere illius homagii, quod ostendit eis. Ipsi autem vix potuerunt ei suadere quod cum eis veniret usque ad villam. Cum autem in villam venissent, et quidam eorum predicaret de abhominacione peccatorum et de misericordia Dei quam faciebat confitentibus, ille homo coram omnibus factum suum dixit; cum autem cum lacrimis fuisse confessus fratri peccatum suum, invenit sigillum dyaboli a manu sua deletum. Cum autem post aliquantos dies confortatus et instructus rediret ad silvam solitam, ut inde aliqua que ibi habebat reportaret, obviauit illi demoni cui homagium fecerat, discurrenti per montes cum multitudine aliorum demonum, cum equis nigris et canibus, [et] querenti ab eo si viderat talem hominem, quem nuper amiserat, servum fugitivum. Et cum ad ultimum quereret ab eis si eum non agnoscerent, ipsi dicebant quod non; et cum ille assereret eis quod ipse esset ille quem querebant, respicientes in manu ejus et non invenientes suum sigillum, dicebant quod meniebatur, quia signum homagii non habebat; sed derisorum reputantes eum, ab eo recesserunt. Ipse autem letus ad fratres rediit, et cum eis remansit. Hoc retulit mihi quidam frater illius terre, qui venerat ad curiam domini pape apud Lugdunum¹.

1. F^{os} 259, 259 v^o. Ces derniers mots désignent sans doute le concile général tenu à Lyon en 1245.

De multiplici confessionis effectu.

181. Primus effectus ejus est quia animam lavat et mundat... Audivi quod in quadam abbacia erat nidus ciconiarum : cum autem masculus recessisset de nido ad pastum, masculus alias, nidum intrans, commiscebatur cum ciconia ; que statim ad fontem ibi propinquum, antequam veniret ejus masculus, descendens, se ibi abluebat. Cum autem hoc frequenter fieret et monachi hoc perciperent, impedierunt eam ne se in fonte posset lavare, quoisque masculus ejus venisset ; qui statim adulterum percipiens, ab ea recessit, et alias ciconias in maximam multitudinem congregavit, que in prato vicino, ibi spectantibus et mirantibus multis, ad invicem deriserunt, et illos duos qui quasi in adulterio se commiscuerant, postquam diu hinc inde cum rostris strepitassent, in medio positos, ad ultimum in eos irruentes, deplumaverunt et laceraverunt et occiderunt, quasi esset sentencia data contra eos¹.

182. Item audivi a magistro Nicholao de Flavigni, archiepiscopo Bisuntinò, quod, cum quidam homo, qui dives fuerat, ad subitam et maximam devenisset inopiam, [et] desperans vagaretur, occurrit ei dyabolus in forma humana, dicens quod, si vellet ei servire, et si ei homagium faceret, eum divitem faceret. Cum autem hoc faceret et manum dexteram ad promittendum fedus ei, inter manus dyaboli poneret, ibi nigrefacta est quasi carbo ; nec aliqua ablucione vel alio poterat dealbari. Cum autem diu dyabolo servivisset, ad cor rediens, ad confessionem, quam dyabolus ei

1. Vincent de Beauvair raconte le même trait comme un exemple de la piété conjugale des cigognes (*Spec. natur.*, liv. xvi, ch. 48).

inhibuerat, confugit : cum autem flendo confiteretur, manus illa nigra subito est dealbata et ad colorem pristinum revocata¹.

183. Item liberat a mortis cordis et anime periculo... ; item liberat a periculo ignis... ; item a periculo maris. Audivi a fratre Galtero de Leus² quod, cum quedam mulier, mare transiens, pulcritudine sua omnes qui erant in navi ita attraxisset, ut omnes qui erant ibi fere cum ea peccassent vel per actum aut consensum, et non evitaret patrem aut filium, sed indifferenter omnibus, licet occulte, se exponeret, facta in mari tempestate et navi periclitante, cepit clamare coram omnibus omnia peccata sua et confiteri ea, credens quod alii propter ea deberent periclitari. Tunc, aliis confitentibus, cessavit mare a furore suo. Facta tranquillitate, nullus potuit scire que esset illa mulier aut cognoscere eam³.

184. Confessio contra justiam Dei allegat et allegando instat, et sentencias ejus immutat, et sumnum judicem placat... Peccator debet in confessione allegare Dei misericordiam et benignitatem solitam ejus, Christi merita et passionem, et sanctorum merita, et Ecclesie afflictionem pro eo, et alia, ut Christum moveat et veniam optineat. Audivi quod, cum quidam miles confessus esset cuidam bono viro peccata sua, nec vellet cessare vel ea relinquere, optimuit confessor quod saltem, ex quo nolebat pacem plenam cum Domino facere, saltem daret ei treugam usque ad quindenam, et tunc rediret ad confessionem; quod cum fecisset,

1. F^{os} 259 v^o, 260. V. le n^o 178 et la note qui le concerne.

2. Ce religieux inconnu est déjà cité au n^o 153.

3. F^o 260 v^o.

magis invenit eum elongatum a voluntate mala, nec tamen proponebat adhuc omnino cessare. Tunc, ad instanciam confessoris, dedit Deo treugas unius mensis; post, in alio reditu, unius anni; ad ultimum, virtute confessionis, pacem eum Domino fecit plenam, propoenens firmiter abstinere¹.

185. [Confessio] sanat... Gregorius : « Contricio apostema pungit, confessio aperit et saniem eicit, satisfactio cathaplasma apponit. » Seneca : « In hiis morbis quibus affligimur, qui pejus se habet, minus sentit; et premia sua narrare vigilantis est, et vicia sua confiteri sanitatis indicium est. »... Item audivi a fratribus [quod] apud Andegavensem urbem accidit quod quedam juvencula in festivis diebus, cum alii irent ad sermonem, alias socias convocabat ad choreas, et prope plateam ubi fiebat sermo ita alte cantabat, quod sermonem impeditiebat, nec correpta sepe desistere volebat. Cum autem semel hoc faceret, a demone arrepta fuit, et tot pustulis fuit percussa, quod tota inflata et infecta et corrupta videbatur. Cum autem amiei sui ducerent eam per multos sanctos nec ei proficeret, habuerunt consilium quod eum adducerent ad domum fratrum, ad locum contra quem fecerat injuriam; quod eum fecissent et fratres loci orarent pro ea, liberatur a demonis oppresione, sed non ab infectione illa, usquequo, suasa confiteri, confessa est. Et cum confessa fuisse nec inveniretur aliquod peccatum mortale, dictum fuit ei quod graviter peccaverat quando cantu suo verbum Dei impeditiebat; quod cum fuisse humiliter et lacrimanter confessa, et promississet quod de cetero

1. F^{os} 261, 261 v^o.

choreas non duceret nec verbum Dei impediret, illico curata est¹.

[*Qualis debet esse confessio.*.]

186. Hic videndum est qualis debet esse vera et salutaris confessio... Debet esse munda et recta, ut fiat recta interpretatione vel intencione, non pro lucro et favore... Timeant qui ad hoc confitentur solum, ne heretici suspicentur, vel ut boni reputentur, vel ne a solis sacerdotibus molestentur, vel qui in confessione sua se justificant, vel ne mali appareant, vel ut boni videantur. In dyocesi Remensi, cum quidam sacerdos, ut audivi, haberet quamdam parrochianam quam sciebat valde peccatricem, sed occultam, et ipsa esset coram eo se justificans, nec aliquid peccatum posset de ea extorquere, firmato cancello in quo erat, dixit quod Deus dederat ei maximas reliquias que non fuerant invente de aliqua muliere, matre Dei excepta, que non peccasset : cum autem pulsaret campanas et faceret parrochianos vocari, dicens quod eam repo-

1. F° 262. Sur les danses à la porte des églises et les sermons en plein air, voy. *La Chaire française au moyen âge*, p. 214, 413, et ci-après, n° 275. Les danses de cette époque étaient, en général, de simples rondes, dirigées par le chant d'un coryphée, comme on le voit ici et dans Jacques de Vitry : « Sicut vacca que alias precepedit in collo campanam gerit, sic mulier que prima cantat [et] coream dicit, quasi campanam dyaboli ad collum habet ligatam... Chorea enim circulus est, cuius centrum est diabolus; et omnes vergunt in sinistram, quia omnes tendunt ad mortem eternam. Dum autem pes pede comprimitur vel manus mulieris manu viri tangitur, ignis dyaboli succenditur. » (Ms. 17509, f° 146.)

neret in capsula argentea, illa confusa multa peccata et enormia est confessa⁴.

QUINTUS TITULUS.

DE SATISFACTIONE.

187. Nunc dicendum est de discreta peccatorum satisfactione; et quia sunt tria a quibus omne peccatum oritur, scilicet concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vite, ita tria sunt contra hec satisfactoria peccatorum : contra carnis concupiscentiam est carnis afflictio, vel ex duricia et asperitate lectorum..., vel ex asperitate, vilitate et parcitatem ciborum et potuum et abstinencia eorum, sive per disciplinas, vigilias, jejunia, peregrinaciones et corporis alios labores, sive per studium et frequentes meditaciones, quia, ut dicitur in Ecc. XII g: « Frequens meditacio carnis est affliccio » ; item contra concupiscentiam oculorum est satisfactoria alieni restitutio et suorum largicio in pios usus ; item contra superbiam vite est Deo satisfactoria humilis et devota oratio²...

De jejunio; quale debet esse.

188. Jejunium debet esse plium, discretum, sobrium et letum... Vulgariter dicitur quod *fumes expellit lupum a nemore*, et jejunium discretum dyabolum ab

1. F^o 264 v^o.

2. F^o 270 v^o.

umbroso corde. Quod autem dyabolo placet indiscretum jejunium, patet per hoc, quia homo per id inutilis redditur ad pugnam. Unde dixit magister Jacobus de Vitri quod, cum quidam Templarius nimia abstinencia in pane et aqua se diu afflixisset, et neccessitas urgeret quod omnes irent et occurserent Sarracenis, ita debilitatus fuit dictus frater per indiscretam abstinenciam, quod in primo impetu et conflictu cecidit. Quod cum vidisset quidam frater ejus, de equo descendens, cum periculo suo et labore eum a terra elevavit. Item elevatus a terra, iterum corruit, et idem frater miles cum eodem labore et periculo eum erexit, dicens : « Modo teneatis vos bene, domine Panis-et-aqua. » Cum autem tertio idem accidisset, et alias idem quod supra fecisset, ait : « Domine Panis-et-aqua, amodo teneatis vos bene, quia, si cecideritis, per me non elevabimini de cetero. » Qui ex hiis confusus, reliectis singularibus suis, vixit communiter¹.